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Element zmniejszający różnice natężeń oświetlenia
w optycznych układach projekcyjnych

Przedmiotem wynalazku jest element zmniejszający
różnice natężeń oświetlenia w optycznych układach
projekcyjnych, zwłaszcza powiększalników fotogra¬
ficznych i głowic filtracyjnych. Zasadniczymi elemen¬
tami optycznych układów projekcyjnych, np. powię¬
kszalników fotograficznych, są kondensory i obiektywy.
Jedne i drugie na skutek winietowania, powodują
spadek natężenia oświetlenia w strefie brzegowej
pola obrazu w stosunku do jego środka. Spadek ten
w powiększalnikach amatorskich wynosi średnio
od 40% do 50% w zależności od formatu negatywu,
stopnia powiększenia, parametrów optycznych kon¬
densora i obiektywu, a także rodzaju źródła światła.
Jest on dopuszczalny jedynie do celów fotografii ama¬
torskiej czarno-białej.

W fotografii czarno-białej zawodowej wymagane
są znacznie mniejsze spadki, co osiąga się drogą konstruk¬
cji bardziej złożonych, droższych kondensorów i obiek¬
tywów oraz przez dobór źródeł światła, w tym dają¬
cych również oświetlenie rozproszone.

Natomiast w fotografii barwnej nawet amatorskiej,
podane wyżej wartości spadków są niedopuszczalne,
ponieważ powoduje już znaczne zniekształcenia w
prawidłowym oddaniu barw obrazu pozytywowego.
Z tego więc powodu, powiększalniki do fotografii
barwnej wyposaża się w głowice filtracyjne, których
zadaniem oprócz mieszania barw, jest także zmniej¬
szenie spadku natężenia oświetlenia w strefie brzego¬
wej obrazu.
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Znanych jest szereg rozwiązań konstrukcyjnych,
mających na celu zmniejszenie różnic natężeń oświetle¬
nia w optycznych układach projekcyjnych. Do bardziej
znanych należą:
— wprowadzenie w bieg promieni oświetlających

elementu rozpraszającego, cieńszego na brzegach;
— przysłonienie środka wiązki oświetlającej elemen¬

tem nieprzepuszczającym światła.
Wadą pierwszego rozwiązania jest dość złożona

technologia wykonania elementu, wynikająca z jego
kształtu, natomiast drugiego—znaczne straty światła
spowodowane wykorzystywaniem tylko części wiązki
oświetlającej.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego ele¬
mentu, który by:
— zmniejszał, a nawet niwelował różnice natężeń

oświetlenia w optycznych układach projekcyjnych,
zwłaszcza powiększalników fotograficznych i gło¬
wic filtracyjnych;

— pozwalał sterować wskaźnikami przepuszczal¬
ności i rozsyłu kątowego światła;

— spełniał rolę elementu mieszającego światła bar¬
wne w głowicach filtracyjnych;

— odznaczał się prostotą technologiczną i dużą uni¬
wersalnością.

Cel ten zostałosiągnięty dzięki zastosowaniu elemen¬
tu w postaci płytki płasko-równoległej przepuszczającej
światło, pokrytej dwustronnie warstwą rozpraszającą,
przy czym pokrycie z jednej strony jest mniejsze niż
pole pokrycia z drugiej strony. Taki element przepusz-
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cz a więcej światła po brzegach w stosunku do części
środkowej, dzięki czemu następuje zmniejszenie różnic
natężenia oświetlenia pomiędzy tymi strefami. Rozwią¬
zanie to pozwala ponadto sterować w prosty sposób
wskaźnikami przepuszczalności i rozsyłu kątowego
światła, przez zmianę: rodzaju i ilości substancji
rozpraszającej w warstwach oraz wielkości niepeł¬
nego pola pokrycia. Ma to podstawowe znaczenie
dla dokładnego mieszania świateł barwnych.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładach wykonania na rysunkach, na których fig. 1
przedstawia- element w przekroju, fig. 2 — element
w widoku z góry,; fig. 3—element w widoku z dołu,
fig. 4 — przykład zastosowania elementu w układzie
optycznym powiększalnika fotograficznego bezkonden-
sorowego* fig. 5 — przykład zastosowania elementu
W układzieoptycznym głowicy filtracyjnej.

Element według wynalazku uwidoczniony na
fig. 1, 2, 3 w postaci okrągłej płytki płasko-równole-
głej 1, wykonanej np. z polimetakrylanu metylu, po¬
kryty jest dwustronnie warstwą rozpraszającą, przy
czym pole pokrycia warstwą 2 górnej powierzchni
płytki jest niniejsze niż pole pokrycia warstwą 3
dolnej powierzchni płytki. Obydwie warstwy skła¬
dają się z tego samego nośnika — np. kopolimeru me-
takrylanu metylu i metakrylanu butylu z zawieszoną
w nim substancją rozpraszającą, np. wodorotlenkiem
glinowym w przypadku potrzeby uzyskania dużego
kąta rozsyłu światła lub skrobią pszeniczną w przypad¬
ku potrzeby mniejszej rozbieżności wiązki światła.

Działanie elementu według wynalazku pokazanego
w przykładach zastosowania na fig. 4 i 5 jest nastę¬
pująca. Wysyłana przez żarówkę 4 zezwierciadłemasfe-

4
rycznym wiązka"świetlna pada na element 1 i warstwę;
rozpraszającą 2 nałożoną na środkową część elementu 1,
a następnie przechodzi przez warstwę rozpraszającą 3>
nałożoną na całą jego powierzchnię. Ponieważ element

5 1 przepuszcza więcej światła po brzegach w stosunku
do części środkowej, w efekcie następuje znaczne
zmniejszenie różnić natężenia oświetlenia pomiędzy
strefą środkową i brzegową pola obrazu.

Pomocniczą, ale istotną rolę w rozproszeniu i mie-
io szaniu światła, spełnia zbierająca światło poprzez

odbicie rozproszone obudowa mieszacza światła 9, np.
w kształcie stożka. Ekran rozpraszający 5 i 6 o dużej
przepuszczalności około 90% powoduje uzupełniające
rozproszenie i mieszanie światła. W ten sposób cała

15 płaszczyzna negatywu N zostaje oświetlona światłem
rozproszonym o wysokiej równomierności pod wzglę¬
dem rozkładu natężenia i barwy światła. Za pomocą
obiektywu powiększalnikowego 7 obraz płaszczyzny
negatywu N zostaje odwzorowany w płaszczyźnie

20 pozytywu P.
W przykładzie zastosowania elementu przedstawio¬

nym na fig. 5 wprowadza się w bieg promieni barwne
filtry korekcyjne 8.

Zastrzeżenie patentowe
25

Element zmniejszający różnice natężeń oświetlenia
w optycznych układach projekcyjnych, znamienny
tym, że wykonany jest w postaci płytki płasko-równo-
ległej (1) przepuszczającej światło, pokrytej dwustron-

30 nie warstwą rozpraszającą, przy czym pole pokrycia
warstwą (2) górnej powierzchni płytki jest mniejsze-
niż pole pokrycia warstwą (3) dolnej powierzchni
płytki.
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